
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
 เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่ 369) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินได  
สําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทนุรวมเพื่อการออม 

 

 
 อาศัยอํานาจตามความในวรรคหนึ่งของ (๑๐๒) ของขอ ๒ แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๕๗ 
(พ.ศ. ๒๕๖๓) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือ
หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม ดังตอไปนี้ 
 ขอ ๑ เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
 (๑) ผูมีเงินไดตองซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมมีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ ๓๐ 
ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับซ่ึงตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีนั้น ทั้งนี้ เฉพาะสวนทีไ่มเกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
สําหรับปภาษีนั้น และไดซ้ือหนวยลงทุนนั้นในระหวางวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗  
 (๒) ผูมีเงินไดตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตอเนื่องกันไมนอยกวา ๑๐ ป
นับตั้งแตวันซ้ือหนวยลงทุน เวนแตกรณีที่ผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม  
เพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย  
  กรณีทพุพลภาพ ตองเปนกรณีที่แพทยที่ทางราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวา 
ผูถือหนวยลงทุนทุพพลภาพจนไมสามารถประกอบอาชีพซ่ึงกอใหเกิดเงินไดที่จะนํามาซ้ือหนวยลงทุนใน
กองทนุรวมเพื่อการออมไดอีกตอไป 
 ขอ ๒ กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมเกินกวาหนึ่งกองทุน เงินได
เทาที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมในแตละกองทุนที่จะไดรับยกเวนไมตองรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามขอ ๑ 
 การซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามวรรคหนึ่ง ตองมีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ ๓๐ 
ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับซ่ึงตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีนั้น  ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่ไมเกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
สําหรับปภาษีนั้น  
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 ขอ ๓ การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนตามขอ ๑ และขอ ๒ 
ใหยกเวนเงินไดในอัตราไมเกินรอยละ ๓๐ ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับซ่ึงตองเสียภาษีเงินไดในปภาษีนั้น 
ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่ไมเกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท สําหรับปภาษีนั้น โดยผูมีเงินไดดังกลาวตองเปนบุคคลธรรมดา 
แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไมไดแบง  
 เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง เม่ือรวมกับเงินไดที่ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณ 
เพื่อเสียภาษีเงินได สําหรับกรณีที่ผูมีเงินไดจายเปนเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมาย 
วาดวยกองทุนสํารองเล้ียงชีพ หรือเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวย
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือเงินสะสมเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน 
แลวแตกรณี หรือเงินคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย 
และตลาดหลักทรัพย หรือเบ้ียประกันภัยสําหรับการประกันชีวิตแบบบํานาญ หรือเงินสะสมเขากองทุน
การออมแหงชาติตามกฎหมายวาดวยกองทุนการออมแหงชาติแลว ตองไมเกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท ในปภาษี
เดียวกัน  
 ขอ ๔ กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม และไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได
ตามขอ ๓ แลว ตอมาไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑของขอ ๑ หรือขอ ๒ ผูมีเงินไดหมดสิทธิไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดตามขอ ๓ แตไมรวมถึงกรณีที่ผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม
เพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย ผูมีเงินไดตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนไป
หักออกจากเงินไดเพื่อยกเวนภาษีเงินไดมาแลวที่อยูในชวงระยะเวลาไมเกิน ๕ ปนับตั้งแตวันที่ไดยื่น 
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีนั้น ๆ จนถึงวันที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
เพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเพิ่มเติมของปภาษีดังกลาว พรอมเงินเพิ่มตามมาตรา ๒๗ แหงประมวลรัษฎากร 
 ในกรณีที่มีการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการออมซ่ึงไมเปนไปตามหลักเกณฑ 
ตามขอ ๑ หรือขอ ๒ การคํานวณตนทุนผลประโยชนที่ไดจากการโอนหนวยลงทุน (capital gain)  
เพื่อเสียภาษีในกรณีดังกลาวใหคํานวณโดยวิธีเขากอนออกกอน (FIFO)  
 “ขอ ๕ การไดรับยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุน
รวมเพื่อการออมตามประกาศนี้ ตองเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการ ดังตอไปนี้ 
   (1) กรณีการซ้ือหนวยลงทุนตั้งแตวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เปนตนไป ผูมีเงินไดตอง
แจงความประสงคที่จะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตอบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวมที่ตนไดซ้ือหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม 
   (2) กรณีการซ้ือหนวยลงทุนกอนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ผูมีเงินไดตองมีหนังสือ
รับรองการซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมจากบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวมที่แสดงไดวา
มีการจายเงินเขากองทุนรวมเพื่อการออมดังกลาว” 

(แกไขโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 415)ฯ ใหใชบังคับสําหรับเงินได 
พึงประเมินประจําป พ.ศ. 256๕ ที่จะตองย่ืนรายการใน พ.ศ. 256๖ เปนตนไป) 

“ขอ ๕/1 บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวมที่ไดรับแจงความประสงคตามขอ ๕ (1) ตองสงขอมูล
ของผู มีเงินไดตอกองเทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพากร โดยจัดทําขึ้นเปนขอมูลอิเล็กทรอนิกส 
ตามรูปแบบและนําสงตามวิธีการที่กําหนดบนเว็บไซตของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th 
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 การแจงและการสงขอมูลตามวรรคหนึ่ง ใหแจงภายในวันที่ 15 มกราคมของปถัดไป เวนแต
อธิบดีจะกําหนดเปนอยางอ่ืน 

 กรณีบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวมไดแจงและสงขอมูลตามวรรคสองแลว แตมี
ความประสงคจะขอแกไข ยกเลิก หรือเพิ่มเติมขอมูลดังกลาวนั้น ใหบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวม
ดังกลาวแจงและสงขอมูลผานระบบรับขอมูลคาซ้ือหนวยลงทุนเกินกําหนดเวลาบนเว็บไซตของกรมสรรพากร 
http://www.rd.go.th” 
(แกไขโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 415)ฯ ใหใชบังคับสําหรับเงินได 
พึงประเมินประจําป พ.ศ. 256๕ ที่จะตองย่ืนรายการใน พ.ศ. 256๖ เปนตนไป) 
 ขอ ๖ กรณีผูมีเงินไดไดโอนการลงทุนในหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมทั้งหมด 
หรือบางสวนไปยังกองทุนรวมเพื่อการออมอีกกองทุนหนึ่ง ไมวาจะโอนไปยังกองทุนรวมเพื่อการออม
กองทุนเดียวหรือหลายกองทุน ผูมีเงินไดจะตองโอนการลงทุนไปยังกองทุนรวมเพื่อการออมนั้นภายใน  
๕ วันทําการนับตั้งแตวันถัดจากวันที่กองทุนรวมเพื่อการออมที่โอนไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได จึงจะถือวา
ระยะเวลาในการถือหนวยลงทุนในกรณีดังกลาวมีระยะเวลาตอเนือ่งกัน 
 การโอนการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามวรรคหนึ่ง กองทุนรวมเพื่อการออม 
ที่ไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได จะตองจัดทําหนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนสงมอบใหแกกองทุนรวม
เพื่อการออมที่รับโอนเก็บไวเปนหลักฐานพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 
 ขอ ๗ “หนังสือรับรองการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามขอ ๕ (2) และ
หนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามขอ ๖ ตองจัดทําเปนภาษาไทยหรือ
ภาษาอังกฤษ แตถาทําเปนภาษาตางประเทศอ่ืนตองมีคําแปลภาษาไทยกํากับดวย สวนตัวเลขใหใชเลขไทย
หรือเลขอารบิค โดยมีขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศนี้” 
(แกไขโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 415)ฯ ใหใชบังคับสําหรับเงินได 
พึงประเมินประจําป พ.ศ. 256๕ ที่จะตองย่ืนรายการใน พ.ศ. 256๖ เปนตนไป) 
 การลงลายมือชื่อของผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรองการซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม 
และหนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออมตามวรรคหนึ่ง จะใชวิธีประทับลายมือชื่อ
ผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรองดังกลาวดวยตรายาง หรือจะพิมพลายมือชื่อผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรอง
โดยเครื่องคอมพิวเตอรที่ไดมีการเก็บลายมือชื่อไว (SCAN) ก็ได 
 ขอ ๘ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้ ใหผูมีเงินไดนําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี 
ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา ๔๐ แหงประมวลรัษฎากร เม่ือไดหักตามมาตรา ๔๒ ทวิ 
ถึงมาตรา ๔๖ แหงประมวลรัษฎากรแลว 
 ขอ ๙ ประกาศนี้ ใหใช บังคับสําหรับเงินไดพึ งประเมินที่ ได รับตั้งแตวันที่  ๑ มกราคม  
พ.ศ. ๒๕๖๓ เปนตนไป  
 
  ประกาศ ณ วันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
       เอกนิติ นิติทัณฑประภาศ 

 (นายเอกนิติ นิติทัณฑประภาศ) 
  อธิบดีกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th/


(แบบ SSF ๒/๒๕๖๓)

ผูขายหนวยลงทุน : บริษัท......................................................................................................จํากัด 

เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร...............................................................................................

ที่อยู.......................................................................................................................................................................................................

ผูซื้อหนวยลงทุน : ชื่อ .............................................................................. ชื่อสกุล........................................................................................

เลขประจําตัวประชาชน

ที่อยู.......................................................................................................................................................................................................

วันที่โอน ..............................................................................................................................................................................................

ชื่อบริษัทจัดการผูรับโอน .....................................................................................................................................................................

ชื่อกองทุนรวมเพื่อการออมผูรับโอน…...................................................................................................................................................

หนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม

ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

(แนบพรอมหนังสือรับรองการซื้อหนวยลงทุนในกองทนุรวมเพื่อการออม)

รายละเอียดของรายการที่โอน

วันที่ลงทุน ยอดเงินโอนสุทธิผลประโยชน

เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร

(วัน เดือน ป ที่ออกหนังสือรับรองฯ)

    เลขที่ ...................................

ลงช่ือ......................................................................................ผูมีอํานาจ

........................../...................../..........................

กองทุนรวมเพื่อการออม  ชื่อ ...................................................................................................

เงินลงทุน (ตนทุน)

ประทบัตรา
นิติบุคคล
(ถา้ม)ี



(แบบ SSF ๑/๒๕๖๓)

ผู้ขายหน่วยลงทุน : บริษัท......................................................................................................จ ากัด เลขท่ี ..................................

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร...............................................................................................

ท่ีอยู่.........................................................................................................................................................................................................

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร

ผู้ซ้ือหน่วยลงทุน : ช่ือ ......................................................................... ช่ือสกุล..............................................................................

เลขประจ าตัวประชาชน

ท่ีอยู่.........................................................................................................................................................................................................

ขายคืนระหว่างปี

รายละเอียดตามเอกสารแนบ (ถ้ามี)

เงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการออม.......................................................................................................................................

ประจ าปี ..........................................................................   จ านวนเงิน ....................................................................บาท

ซ่ึงผู้ซ้ือหน่วยลงทุนมีสิทธิน าไปขอยกเว้นภาษีเงินได้ประจ าปี  ท้ังน้ี ต้องเป็นไปตามเกณฑ์ท่ีกฎหมายภาษีอากรก าหนด

ผลประโยชน์เฉพาะส่วนท่ีขายคืนระหว่างปีท่ีต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้ประจ าปี  จ านวนเงิน .............................................บาท

ขอรับรองว่าข้อความและตัวเลขข้างต้นถูกต้องตรงกับความจริงทุกประการ

ลงช่ือ.............................................................................ผู้มีอ านาจ

.................../...................../......................

   (วัน เดือน ปี ท่ีออกหนังสือรับรองฯ)

ค าเตือน : ให้ผู้ซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการออมน าหนังสือรับรองฯ ฉบับน้ี พร้อมเอกสารแนบ (ถ้ามี)  แนบเป็นหลักฐาน

              พร้อมกับการย่ืนแบบ ภ .ง.ด.๙๐ หรือ ภ.ง.ด.๙๑  แล้วแต่กรณี

ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ผลประโยชน์ รวม

กองทุนรวมเพ่ือการออม  ช่ือ ...................................................................................................

เงินลงทุน (ต้นทุน)รายการ

หนังสือรับรองการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการออม

โอนออกระหว่างปี

ผลประโยชน์ระหว่างปี

รับโอนระหว่างปี

คงเหลือยกมา

ซ้ือระหว่างปี

คงเหลือยกไป

ประทบัตรา

นิติบุคคล

(ถา้มี)
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